
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Approvazione regolamento dell’ATS di Brescia “Al lavoro con il tuo 
cane”.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17/12/2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 30  del 14/01/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che, come attestato da numerosi studi, la presenza di animali domestici 
sui luoghi di lavoro apporta benefici in termini di riduzione dello stress, aumento 
della produttività, creatività e gratificazione e consente di favorire la socializzazione e 
l’empatia interpersonale;
Preso atto che ATS di Brescia ha previsto, nelle misure per il welfare dei propri 
dipendenti, l’iniziativa “al lavoro con il tuo cane” che consente di poter portare il 
proprio cane in ufficio;
Rilevata la necessità di adottare una policy aziendale per disciplinare la condotta da 
seguire e i requisiti necessari per poter accedere al luogo di lavoro con il proprio 
cane;
Evidenziato che è stato dapprima somministrato un sondaggio al personale di ATS di 
Brescia e che successivamente è stato costituito un gruppo di lavoro, ampio e 
rappresentativo, che ha condiviso la policy aziendale necessaria a disciplinare tale 
nuova attività tenendo conto anche degli esiti del sondaggio;
Dato atto che, il gruppo di lavoro dedicato ha predisposto l’allegato Regolamento “Al 
lavoro con il tuo cane” (allegato A composto, compresi gli allegati, da n. 7 pagine);
Condiviso il testo predisposto e ritenuto, pertanto, di dover approvare il testo del 
Regolamento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale, Dott. Antonio Vitali, che attesta, anche in qualità di Responsabile 
del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, il Regolamento dell’ATS di 
Brescia “Al lavoro con il tuo cane”, che si allega al presente provvedimento, quale 
sua parte integrante e sostanziale (allegato A composto, compreso gli allegati, da 
n. 7 pagine);

b) di stabilire che il Regolamento entrerà in vigore dalla data di approvazione del 
presente provvedimento;

c) di demandare al Servizio Affari Generali e Legali la pubblicazione del 
Regolamento sul sito web dell’Agenzia (nella sezione Regolamenti e Protocolli
dell’Agenzia);

d) di demandare alla Funzione Gestione Relazioni Interne ed Esterne la diffusione 
del Regolamento a tutti i dipendenti dell’Agenzia;

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo





 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

 



 

 

 

 



 

 

 

 




